Foi encaminhado à Procuradoria Legislativa dessa Casa, para análise e parecer 

o Projeto de Lei nº 1806, de 2026, oriundo do Poder Executivo do Município de São 

Felipe D'Oeste/RO, que em síntese, dispõe sobre a abertura de crédito especial, no valor 

de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). O recurso destina-se à Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária (SEMAP), especificamente para a construção 

e instalação de poço artesiano junto ao viveiro municipal. A proposição visa efetuar 

ajustes orçamentários necessários para a execução desta obra.